[image: image1.jpg]MERTOLA

A

JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA
Ata nº 10 de 06-09-2023
ACTA DA REUNIÃOAORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA, REALIZADA EM 6 DE SETEMBRO DE 2023
Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, compareceram na Sala das Reuniões da Junta de Freguesia de Mértola os senhores: MARIA FERNANDA VERÍSSIMO TEIXEIRA CAVACO, CLOTILDE DE FÁTIMA DA PAZ BERNARDINO FERREIRA GRAZINA e OSVALDO CIPRIANO MESTRE RODRIGUES, nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. ---------------------------------------------------------------------
ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião ordinária, eram dezoito horas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO EXECUTIVO DE 02/08/2023 --------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a Senhora Presidente submeteu para aprovação a ata da reunião de executivo da Junta de Freguesia de Mértola realizada no dia 7 do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três. -----------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata.------------------------------------------------------BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia 6 de setembro, verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de 163.663,93€ dos quais 163.441,69 € respeitam a Operações Orçamentais e a Operações não orçamentais 222,24 €.--
CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que os registos entrados desde a última reunião até à data de hoje, vão do nº 499 ao nº 561 inclusive e no que se refere à correspondência expedida vão do nº 64 ao nº 73 inclusive. --------------------------------------
EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foi presente para ratificação os atestados do nº 106 ao nº 129, emitido desde a última reunião até à data de hoje. -------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados.--------------------------------
ASSOCIATIVISMO/PEDIDOS DE APOIO:-------------------------------------------------------------
1-CENTRO RECREATIVO E CULTURAL DE AMENDOEIRA DA SERRA.----------------------
Foi presente um ofício do Centro Recreativo e Cultural da Amendoeira da Serra, a solicitar apoio para a realização da 3ª.caminhada “Pulo do Lobo”, na oferta de t-shirts, para o evento.--------------

-O executivo deliberou por unanimidade apoiar o evento com oferta de t-shirts).----------------------
2-Foi presente um ofício do Centro Infantil da Santa Casa da Misericórdia de Mértola, a solicitar apoio, para as aulas de educação física, ano letivo 2023/2024, com o nosso Técnico de Desporto, como no ano letivo 2022/2023.---------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou, disponibilizar o nosso Técnico de Desporto, para colaborar nas respetivas aulas.----------------------------------------------------------------------------------

CEDÊNCIA DE TRANSPORTE AOS RESIDENTES DE CORTE PEQUENA:-----------------

A Srª. Presidente da Junta deslocou-se à localidade de Corte Pequena, com a Secretária da mesma, no âmbito de irem ver o estado em que se encontram as ruas.---------------------------------------------

Falando com os residentes daquela localidade, falaram que para vir a Mértola, a consultas e fazer análises, não dispõem de transporte publico, para se deslocarem.-----------------------------------------
Assim a Srª. Presidente propõe que a Junta de Freguesia disponha de transporte para esse efeito, sendo gratuita as deslocações ida e volta, devendo os interessados entrar em contato com a Junta de Freguesia com dois ou três dias de antecedência, para que se possa agendar com o funcionário o devido pedido.--------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou aceitar a proposta da Srª. Presidente.---------------------------FÉRIAS:---------------------------------------------------------------------------------------------------------
1-Foi presente o pedido de férias do Assistente Operacional desta Junta, Hugo Alexandre Santos Candeias, a requerer a concessão de 4 dias de férias para serem gozados nos dias de 9 de agosto a 11 de agosto e os dias 18 de agosto e 25 de agosto do corrente ano. ------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar o respetivo pedido.-------------------------------------
2- Foi presente o pedido de férias da Assistente Técnica desta Junta, Maria da Glória Marques Lourenço Martins, a requerer a concessão de 3 dias de frias para serem gozadas no período de 2 de outubro a 04 de outubro, do corrente ano.---------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou deferir o respetivo pedido.--------------------------------------

CEMITÉRIOS:-------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi presente o requerimento de Maria de Lurdes Rosa Morais Deodato, residente em Corte Sines, a solicitar a concessão, por venda, a catacumba nº 82, no cemitério de Corte Sines, para transferência dos restos mortais de seu pai, da catacumba nº 35 para a catacumba nº 82, dentro do mesmo cemitério, ficando a catacumba nº 35, pertencente à família, e à vossa responsabilidade.---- O executivo por unanimidade deliberou retificar o respetivo pedido.------------------------------------
Foi presente o requerimento de Maria de Lurdes Rosa Morais Deodato, residente em Corte Sines, a solicitar a concessão, por venda, a catacumba nº 85, no cemitério de Corte Sines para depósito dos restos mortais de sua mãe, Maria Isabel Rosa, falecida em 1 de setembro de 2023.---------------
O executivo por unanimidade deliberou retificar o respetivo pedido.------------------------------------
Foi presente o requerimento de Isabel Maria Morais Gamito, residente em Corte Sines, a solicitar a inumação dos restos mortais de sua irmã Jesuína Rosa Morais (anjinho), falecida no ano 1958/1959, sepultura temporária, e inumação dos restos mortais, caso os mesmos existam, para a catacumba nº 85 de sua mãe Maria Isabel Rosa, dentro do mesmo cemitério.---------------------------
PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a última reunião até ao dia de hoje, que vão da ordem de pagamento nº 478 ao nº 545 no total de 21.812,92€. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os pagamentos acima referidos. ---------------------
ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a reunião eram dezanove horas dela se lavrando a presente ata que depois de lida foi aprovada por unanimidade. --
E, eu, ______________________________, Secretária da Junta de Freguesia, a subscrevo e assino. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
________________________________________

________________________________________
________________________________________

PAGE
2